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трав, елементів, символів) і завершую-
чи часом, місцем і метою виготовлення. 
Чи не найголовнішим вінком у житті 

дівчини, майбутньої жінки, був весіль-
ний. Подекуди на сватання сплетений із 
барвінку вінок вона дарувала хлопцю, 
якому дала згоду на заміжжя. А діво-
чий – був останнім головним убором із 
квітів, що вона одягала. Виготовляли 
його подружки молодої у дівич-вечір, 
останню ніч перед шлюбом. Трапляло-
ся, що обставини і матеріальна скрута 
змушували дівчат передавати вінок одна 
іншій, особливо якщо він був викона-
ний із тривких матеріалів. Так у одному 
плетінку могло виходити заміж кілька 
наречених. Після весілля вінків не но-
сили. Жінки одягали хустки або наміт-
ки, щоб сховати волосся і не демон-
струвати на людях коси – дівочої краси. 

Продовження на четвертій сторінці

ВІД РЕДАКЦІЇ

Шановні читачі!
Редакція газети «Рідний край» продовжує ретроспективу чисел газети Гадяцького земства за 

1917 рік.
Пропонуємо зануритися у події, що відбувалися в Україні наприкінці квітня 1917 року.

Число 49 від 01 травня 1917 року розповість вам про ціни на періодичні видання, дізнаєтеся 
про те, хто був призначений гадяцькими міськими міліціонерами, а також що обговорювали на 
загальних зборах Союзу службовців Гадяцького земства і з’їзді волинського духовенства та яку 
постанову ухвалив Український Селянський З’їзд у Полтаві.
Ви узнаєте про «Просвіту» на Полтавщині, а стаття Миколи Арндта «В дні великої революції» 

повідає про події 26 і 27 лютого 1917 року, що відбувалися в Петрограді й багато іншого.
Але родзинкою цього випуску стала редакційна  стаття  «Найстрашніше військо».
Приємного читання.

Редакція

Ой вінку мій, вінку, хрещатий барвінку!
А я тебе плела вчора до вечора.

Виси, мій віночку, на злотім кілочку,
На злотім кілочку, шовковім шнурочку.

			   Народна           обрядова          пісня

Український вінок із давніх часів був 
обов’язковим елементом жіночого на-
родного строю. Гармонійно поєдную-
чись із барвами різноманітних елементів 
одягу, вінок додавав своїй власниці 
стрункості, чарівливості, підкреслю-
вав молодість і юнь, був ознакою діво- 
чої цноти і честі. Його основою слу-
гувало коло, що вважався символом 
вічності, нерозривності і нескінчен-
ності: любові, стосунків, родових уз. 
Головний убір, спрямований угору – до 

неба, ніби крона дерева, підтверджує 
припущення про космологічні уявлення 
наших предків. Про це свідчить також 
наявність на ньому солярних знаків або ж 
зображень птахів. Вважалося, що остан-
ні мають приналежність до вищого світу. 
Окрім зв’язку з небесним, вінки ще й 

виконували функцію оберегів – впліта-
ючи до кола спеціальні квіти, трави  
чи елементи, дівчата намагалися за-
хистити себе від зурочення та інших 
чар і прокльонів людей зі злим оком.  
Етнографи виділяють понад 70 різ-

новидів українського вінка. Призна-

Чубатий вінок в експозиції Гадяцького 
історико-краєзнавчого музею

ПОЛТАВСЬКИЙ ЧУБАТИЙ  ВІНОК, ЯК НЕВІД’ЄМНИЙ ВЕСІЛЬНИЙ АТРИБУТ
чення їхнє, як і функції, різноманіт-
ні, а хрестоматійна класифікація на-
ступна: обрядові, ритуальні і магічні.
Думка переважної кількості дослід-

ників сходиться на тому, що основним 
віковим цензом ношення вінків було 
повноліття. Хоча подекуди  його одя-
гали з підліткового періоду, коли дів-
чинка перетворювалася на дівчину.

Із покоління у покоління жінки намага-
лися передати свої знання про традиції 
народу нащадкам: бабусі – онучкам, ма-
тері – донькам. Тому з ранніх літ дівчат-
ка вчилися плести віночки. Відбувалося 
це у формі гри та наслідування старших 
подруг.  Процес виготовлення вінка  – 
ціла наука, яка поєднує у собі багато 
магічних традицій наших пращурів. 
Тут мало вагу все, починаючи від скла-
дових частин плетениці (рослин, квітів,  

Чубатий вінок



СПОГАДИ ПРО ГОЛОДОМОР 
У СЕЛІ ЛЮТЕНСЬКІ 

БУДИЩА НА ПОЛТАВЩИНІ 
МАРІЇ ВЕЛИЧККО

Родинні історії, немов хрестики виши-
ванки, складають візерунок минулого 
України. Та, на жаль, в історії були не 
лише білі й пастельні кольори, а й чор-
ні. Саме такою трагічною сторінкою є 
Голодомор 1932 – 1933 років. Він забрав 
мільйони життів, а спомини про Голодо-
мор тих, хто вижив, назавжди закарбува-
лися у пам’яті. Історію власної родини 
переповіла співробітникам Національ-
ного музею Голодомору-геноциду урод-
женка Полтавщини Марія Никифорівна 
Величко. У роки Голодомору вона була 
ще маленькою дівчинкою, але те жахіття, 
що пережила її сім’я, вона пам’ятає досі. 

«Я дуже плакала, 
як наше майно продавали» 

Напередодні Голодомору родина Марії 
Никифорівни мешкала у селі Лютенсь-
кі Будища Зінківського району, менш 
ніж у тридцяти кілометрах від м. Гадя-
ча. Родина Величків була типовою для 
України того часу. Молоді працьовиті 
батьки, багато дітей, міцне господар-
ство. Звичним для кінця 1920-х  рр. було 
спільне проживання батьків, дорослих 
дітей та онуків. Тому пані Марія з надз-
вичайним теплом згадувала про свого 
дідуся, якого любила й поважала. Вона 
оповідала звичний для української ро-
дини уклад: багате господарство (кури, 
гуси, корова), велика хата, молотарка.  
Традиційними у родині були спільна ве-
черя, повага та авторитет до найстарших 
членів родини (наприклад, слово діда 
не піддавалося запереченню), глибока 
релігійність (Марійка вже у чотири роки 
знала «Отче наш» – молитву, якої навчив 
її дідусь), любов та турбота до малечі.
Марія Никифорівна згадувала як, 

будучи ще малою, напередодні Го-
лодомору, хитрувала, бо погано їла. 
Вона просила налити їй борщу в одну 
тарілку із дідом, щоб не було видно, 
скільки вона з’їла, але дорослі швид-
ко розгадали це дитяче лукавство.
 Щасливе дитинство Марійки стало на-

завжди зруйноване у 1932 році, коли їх 
прийшли розкуркулювати комуністич-
ні активісти. Батькові дівчинки Ники-
фору Величку наказали віддати до кол-
госпу коня, але він відмовився. Згодом 
глава родини зумів виїхати на Донбас, 
на заробітки, де влаштувався заступ-
ником директора на невеликому мас-
локомбінаті. У цей же час комуністи 

вигнали родину Величків із хати, за-
брали все майно. Особливо пані Марія 
запам’ятала мамину скриню, де збері-
галися цінні для сім’ї речі: все було 
виставлено на торги: й домоткане сукно, 
й хустка з блакитною канвою – вона осо-
бливо була до вподоби малій Марійці.
«Зібралось дуже народу багато… Ви 

знаєте шо таке рогач і кочерга? Вони 
беруть на рогач, піднімають – кому там 
юбка, кому кофта, – згадувала Марія Ни-
кифорівна. – Я пам’ятаю, як моя мама 
ткала на станку, в мене ще досі є кусо-
чок полотна, яке моя мама виткала. І 
стали продавать. А я дуже плакала, як 
продавали. Накинули голубу хустку з 
білою такою кайомкою, красиву. Я ж 
раніше просила: «Мамо, ти ж мені, як 
виросту, її подаруєш?», а вона казала, 
що «це все буде ваше – твоє і Сашине».

Певний час після розкуркулення Марій-
ка, її молодша сестричка Саша та мати 
ще трималися. Дід Семен (батько матері) 
забрав їх до себе. У нього у хаті вже меш-
кали його менша донька з дітьми, тепер 
додалася родина Катерини, середульшої. 
Жили за рахунок того, що родина діда 
Семена мала «дукачі», зароблені ще на 
службі у поміщика пана Кальницького. 
Ці надійно заховані монети мати Марій-
ки міняла на крупу у магазині «Торгси-
ну». Та незабаром цінні речі вичерпа-
лися. Діти стали пухнути від голоду, з 
їжі залишився лише кормовий буряк, 
яким раніше свиней годували. У сусідів 
Величків вже троє дітей померло. Тоді 
мати Марії вирішила виїхати із села. 
Вона дістала останню хустку – блакит-

ну, уквітчану візерунком, і дала малій 
Марійці, щоб та пішла до голови колго-
спу й виміняла хустку на щось їстівне. 
Марія Никифорівна з болем згадувала 
ті почуття приниження, які вона тоді 
пережила: «Я милостиню не можу про-
сить. Мама, я умру, но не буду». Але 
таки взяла хустку і пішла до хати голови. 
«Зайшла в хату, а в них так пахне пирога-

ми (плаче), роки пройшли, а я досі пам’я-
таю, – згадувала Марія Величко. – За ху-
стину дали мені два пиріжки.  Я поки дій-
шла додому, один з’їла, потім плакала: 
«Мамо, пробач, я не могла стриматися. 
Потрошку щипала (це ж селянські пиро-
ги, великі, не такі як у нас). Я щипала, щи-
пала  і з’їла». Вона каже: «У мене ще ду-
качі є, як стане тепліше, поїдемо до тата». 
«Дідусь пішов рясту нарвати, 

приліг відпочити і більше не встав»
Навесні 1933-го вирушили в дорогу – до 

батька на Донбас. «Мама взяла мене на 
плечі, бо в мене вже ноги стали пухнуть. 
А своїй сестрі Христі дала один чи два 
дукача і каже: «Я оставляю на тебе дочку 
меншу Сашу».  Саші п’ять із половиною 
років було, а мені шість з половиною…
Мама таки довезла мене до Костян-
тинівки, де батько на роботу влашту-
вався. Вийшли з поїзда, нам показа-
ли куди йти в совхоз. Мама каже: «Я 
тебе не донесу». Трохи пройшли, там 
люди орали землю. Мама до них: «Я 
оставлю у вас дитину і піду в совхоз».
Мама знайшла тата і повернулася. «По-

бачила, як один дядько одламав хлі-
ба мені – я так схватила  його, а один 
з пляшки молока наливав. А мама: 
«Спасибі, люди добрі, але не давай-
те, їй не можна. Вона голодна – вмер-
ти може». А я думаю: «О Боже, мама 
моя не дає їсти», – розповідала жінка. 
А потім прийшов тато. Він взяв 

Марійку на руки і дуже плакав та ще 
й дружину картав: «Як же ти додер-
жала дитину, що ніжки попухли?..»
Мама переночувала і вирушила назад – 

по молодшу донечку і свого батька Се-
мена. Привезла обох. Дітей виходили, 
а дідусь на довго не захотів залишати-
ся, все боявся, що його дружина Гаша, 
з якою прожив багато років, помре. 
Взяв харчів і повернувся. Але привезе-
не все лишав дітям своєї другої доньки, 
а сам їв, що прийдеться. Пішов якось у 
сад рясту нарвати, приліг відпочити та 
більше й не встав – помер з голоду…» 
Родина  Никифора Величка поверну-

лася в рідне село в 1935 році. Тоді ма-
ленька Марійка дізналася, що стар-
ша мамина сестра Олена, яка вийшла  
заміж у сусіднє село Власівку, втрати-
ла всю родину – чоловіка, трьох дітей, 
свекрів, а сама збожеволіла від горя. 
Дідуся Семена поховали у власному 

дворі. Бо  не  було  сил   довезти  до кла-
довища. А в 1947-му, під час ще одного 
штучного голоду, біля нього поховали і 
бабусю Гашу. 
Продовження на четверетій сторінці

Марія Величко
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У цьому році виповнюється 167 років 
від дня народження відомого українсь-
кого керамолога, археолога, колекціоне-
ра, музеолога, геолога, дослідника гон-
чарства Полтавського краю, фотографа, 
художника та збирача української ста-
ровини Івана Антоновича Зарецького. 
Упродовж життя Іван Антонович вхо-

див до багатьох престижних наукових 
об’єднань та інституцій.  На сьогодні 
його праці залишаються визнаним авто-
ритетом у питаннях історії керамологіч-
ної  думки в Україні.
Учений зібрав першу в Україні ко-

лекцію кераміки, матеріалів, гончар-
ських інструментів, започаткував 
фіксування професійної гончарської лек-
сики, уперше сфотографував технологіч-
ні процеси гончарства та побут майстрів.
За його участі в Опішному було відкри-

то першу Зразкову гончарну майстер-
ню, якою він певний час керував. Крім 
того, Іван Зарецький розробляв плани 
роботи гончарних майстерень: обсте-
жував родовища глин на наявність си-
ровини для виготовлення побутової 
та будівельної промислової кераміки.
Іван Антонович Зарецький наро-

дився  у квітні 1857 року в містеч-
ку Лютенька Гадяцького повіту в ро-
дині заможного козака Заріцького,  
де й мешкав до кінця 1870-х років.
Життя вченого проходило у склад-

них умовах. Самотужки опанував 
освіту, не закінчив навіть початкової 
школи, але досяг широких і ґрунтов-
них знань, особливо в галузі природо-
знавства та історії. Він навіть освоїв 
мистецтво фотографії, мав талант ри-
сувальника і розумівся  на музиці.
І. А. Зарецький  ще  із самого дитин-

ства  цікавився місцевими курганами, 
котрі розкопували з метою добування 
селітри, колекціонував знахідки минув-
шини. Любов до старожитностей Іван 
Антонович успадкував від свого батька, 
про якого, на жаль, відомостей немає.
 Ще замолоду Іван Зарецький  по-

чав досліджувати гончарні промисли 
Полтавщини,  проводив археологічні 
розвідки на території тодішньої Хар-
ківської губернії та аналіз обстеження 
поселення скіфського часу.  Як зазна-
чає у своїй  праці «Племена скіфського 
часу на Ворсклі» (1967) відомий архео-
лог, дослідник пам’яток скіфської епохи  
Г.Т. Ковпаненко,  тут  І. Зарецький 

знайшов  до двох тисяч наконечників 
скіфських стріл, що неабияк зба-
гатило його колекцію. Під час роз-
копок він ретельно замальовував 
знахідки, порядок  їхнього  розташу-  

вання   в похованні та вів щоденник.
Археологічні збірки Зарецького «від-

крили» так звану Бондарихинсь-
ку культуру, яка засвідчила міграцію 
населення  із Правобережжя у По-
ворскля наприкінці VIII ст. до н. е.
Також Іван Антонович брав участь 

у геологічній експедиції професора 
О. В. Гурова, котрий досліджував Полтав-
щину. Маючи досвід краєзнавчої діяль-
ності, проводячи аматорські археологічні 
розвідки та розкопки на території нашого 
краю, Іван Зарецький не міг не долучи-
тися до діяльності Природничо-історич-
ного музею Полтавського губернського 
земства, котрий відкрився у 1889 році.

За свідченнями самого етнографа, від 
цього часу й до 1910 року дослідник 
активно брав участь у формуванні ар-
хеологічних та етнографічних колек-
цій, не маючи посади. Лише з 1910-го, 
із розширенням в установі  штатно-
го розпису, Зарецький упродовж двох 
років був помічником завідувача музею.
Завдячуючи йому вищезгадана установа 
поповнилася експонатами з археології, 
історії, етнографії.  Краєзнавець уфун-
дував  зразкову гончарну майстерню в 
Опішні (1894 р.) та заснував у Полтаві 
фарфорове виробництво.  Також Іван За-
рецький брав участь у дослідженнях і збе-
реженні всесвітньо відомого Малопере-
щепинського  скарбу 1912 р. та підготовці 
першої наукової праці про цю пам’ятку.
Активна науково-дослідницька робо-

та І. Зарецького звернула на себе ува-
гу Полтавського губернського земства, 
яке доручило йому вивчення сучасно-
го стану гончарного промислу губернії.
Для максимально повного з’ясу-

вання  керамологічної проблематики
в польових умовах учений спеціально 
підготував власну програму, котру не-
вдовзі було доповнено й затверджено 
діячами земської управи. Також  кера-
молог намагався  простежити збере-
жені історичні зв’язки між  сучасним 
і стародавнім гончарством, особли-
востей форм і декору, ареалів збу-
ту виробів і гончарської звичаєвості.

На жаль, за браком часу, як зазна-
чив сам дослідник, йому не все заду-
мане вдалося здійснити, хоча зібрані 
ним  керамологічні матеріали й донині 
не втратили свого наукового значення.
Також за часи своїх експедицій,  до-

слідник зібрав і передав до Природ-
ничо-історичного музею Полтавсь-
кого губернського земства близько 
400 традиційних гончарних виробів.
Таким чином Іван Зарецький сфор-

мував першу в Україні велику експо-
зиційну колекцію народної кераміки 
і передав до музею 35 зразків глин, 
46 креслень гончарних інструментів та 
25 фотографій із зображеннями техноло-
гічних процесів гончарного виробництва.
Науковим результатом обстежен-

ня Зарецьким 18 гончарних осередків 
Полтавської губернії стали унікаль-
ні керамологічні відомості про еко-
номічний стан кустарного промислу, 
технологію виготовлення і оздоблен-
ня глиняних виробів, пристрої, інстру-
менти гончарного виробництва, місця 
збуту готової продукції та побут гончарів.
Учений власноручно і достатньо про-

фесійно замальовував усі гончарні інстру-
менти, різновиди посуду тощо. Він фак-
тично започаткував формування нового 
типу керамологічних джерел – графіч-
них малюнків за матеріалами польових.
Опублікував 13 наукових пра-

ць, які одержали високу оцінку. 
Свої статті друкував у газетах та жур-
налах. Блискучу рецензію мала праця 
«Про значення української літерату-
ри для народу і про українську мову». 
На жаль, Іван Зарецький покинув 

батьківщину, але упродовж усього
життя не полишав археологічної діяль-
ності, дослідження, та навіть по-
мер під час археологічних розкопок. 
Архівні матеріали вченого свідчать  про 

те, що він багато часу приділяв геоло-
гічним розвідкам. Ним були відібрані 
унікальні й найкращі екземпляри 
опішнянської  кераміки, які не тільки 
для нього мали вкрай важливе значення, 
а й для наступних дослідників – кера-
мологів, художників, краєзнавців тощо.  
Не одне покоління науковців послу-
говується зібраною ним інформацією.
Сучасні  дослідники  завдячують 

Івану Антоновичу Зарецькому за ва-
гомий внесок  у  розвиток  вітчизня-
ної керамології, археології, етно-
графії і музеєзнавства. Його праці 
не втратили свого значення й нині.

Ірина Чемерис, 
завідувачка історико-природничим 

відділом ГІКМ

Іван Зарецький
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Початок на першій сторінці
У кожному регіоні вінок мав свої осо-

бливості чи істотні відмінності. Харак-
терним весільним атрибутом Серед-
нього Подніпров’я, до якого входила і 
Полтавщина, був чубатий  вінок. Період 
його створення і використання відно-
ситься до середини XIX – початку XX ст. 
У календарі проекту «Щирі. Свята 

2019» натрапили на інформацію про те, 
що чубатий вінок отримав таку назву, бо 
містив «чубчики» із нитки-сухозлітки.
Процес виготовлення полтавського 

чубатого вінка був нешвидким, адже 
сплітався виріб із великої кількості 
вовняних кульок або нитчастих пом-
понів. Іменувалися вони балабонами. 
При цьому використовували як одно-
тонні так і кольорові нитки. Додава-
ли у ряди і окремі «окаті» помпони, 
що зовні скидалися на людське око.
Для цього у центрі балабона ниткою 
іншого кольору виділяли коло, та-
кий собі образ зіниці, що мав слугува-
ти як протидія напусту чи зуроченню.  
Кріпилися елементи до металевого кар-

касу. Найчастіше вінки мали два ряди, 
якщо кульки були великі за розміром, а 
із дрібнішими доплітали третій – найви-
щий. Композиційний акцент у звитому 
чубатому вінку зосереджували спереду.
До м’яких складових додавали папе-

рові квіти, парафінові прикраси, по-
одинокі намистинки і навіть фольгу, а 
також гусяче або павичеве пір’я. Саме 
воно прикрашало краї конструкції і при-
кривало ряд нижніх балабонів позаду. 
Такі вінки були кількаярусними, важки-

ми і об’ємними. Оскільки утримати їх на 
голові протягом довгого часу було тяжко 
(бо тисли скроні і змінювали нахил), то 
під обід вінка дівчати підкладали «кобил-
ку» – кільцеподібний цупкий шмат кар-
тону чи тканини, обмотаний стрічками. 
Ззаду до вінка могли кріпитися віль-

ні 12 стрічок різного кольору. Три-
надцяту – білу або небесно-блакитну 
вкладали лише у випадку якщо дівчи-
на була сиротою. Дещо пізніше з’я-
вилася мода на прикрашання чуба-
тих вінків восковиками – квітами або 
листочками. Інколи у одному виробі 
налічувалося близько 500 восковиць.
Високі ошатні вінки додавали молодій 

образу царівни або навіть святої. Утво-
рений ареал навколо голови виглядав 

майже як над ликами праведників. Ін-
коли знятий із нареченої вінець помі-
щали до кіоту вінчальної ікони і збері-
гали там протягом усього життя. Окрім 
традиційного значення весільний ві-
нок був ще й символом багатства, про-
довження роду і процвітання у родині.
Одночасно з чубатими або він-

ками із живих квітів наприкінці 
ХІХ ст. на Полтавщині побутували ще й 
вінки з паперових квітів ідентичної фор-
ми. Техніка виготовлення їх нескладна. 
На тверду округлу основу із гнучкого 
прутика прикріплювали паперові ко-
сиці – рожі, мальви. Допоміжними ма-
теріалами були нитки або тонкий дріт.
У модерновому ХХІ столітті полтавсь-

кі чубаті вінки продовжують цікавити не 
лише етнографів і дослідників старови-
ни. Видозмін і окремих доповнень вінки 
зазнали завдяки майстрам народного ми-
стецтва і аматорам. Саме вони відіграли 
вагому роль у реставрації і популяриза-
ції цього дівочого атрибуту. У процесі 
творення до вінків додають власних, 
подекуди авторських оздоб, вивищують 
окремі яруси, урізноманітнюють елемен-
ти, удосконалюють техніку виконання. 
Так у Гадяцькому історико-краєзнав-

чому музеї завідувачем фондів Людми-
лою Попович було відтворено один із 
варіантів полтавського чубатого вінка. У 
процесі його виготовлення використано 
понад 1300 метрів ниток, що зайняло пів 

року праці. Нині цей експонат посідає 
одне з чільних місць у експозиції кімнати 
«Етнографія» і слугує чудовим доповнен-
ням до гадяцької сорочки, технологію і 
вишивку якої минулоріч було внесено до 
Національного переліку елементів нема-
теріальної культурної спадщини України.
Завдяки сучасним реплікам на ос-

нові давніх варіантів полтавські чу-

Людмила Попович, зберігач фондів музею, 
за роботою

ОПОВ І С Т К А 
ПРИЙМАЄТЬСЯ ПІДПИСКА на 2024 рік

НА «РІДНИЙ КРАЙ»
Передплатний індекс  78394

Газета виходить один раз на тиждень

1 місяць — 58 гривень;
2 місяці — 116 гривень;
3 місяці — 174 гривні; 
6 місяців — 348 гривень;

Рік — 696 гривень.

Вартість предплати 
з урахуванням послуг Укрпошти.

Із питань передплати звертатися до редакції 
та відділень Укрпошти. При оформленні 

передплати в редакції знижка 10 %

Рік видання
1 (15-й)

52 числа
на рік

баті вінки посідають хоч скромне, але 
окреме місце у чисельній кількості 
елементів жіночого народного строю.

Марія Рахмун, 
старша наукова 

співробітниця ГІКМ

Початок на другій сторінці
«Вона все казала: «Як умру, щоб коло 
діда поховали». Там і зараз хрести стоять, 
– говорила Марія Величко. – Ми як їзди-
ли в гості, то завжди там квіти росли…»
Із розповідей батьків пані Марія знає, 

що людей у селі тоді вимерло багато. 
За даними Національної книги пам’яті 
жертв Голодомору Полтавської області, 
у Лютенських Будищах загинуло від 
голоду 99 осіб, імена 59 вдалося вста-
новити. І цей мартиролог, вочевидь, є 
далеко неточним. По селу Власівка, де 
мешкала родина тітки Олени, згада-
но лише дві вимерлі сім’ї, та серед них 
немає ні тітчиних дітей, ні чоловіка, 
який загинув у Зінькові, коли пішов 
міняти намисто на харчі. Тож у пошу-
ковців попереду ще багато роботи…

Роман Молдавський, 
старший науковий співробітник 

Національного музею 
Голодомору-геноциду
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